
600 / C e s k o s J o v e n s k á p s y c h o 1 o g 1 e / r o č n { k X / 1 9 6 6 / č. 6 

PSYCHOLOGIE U NÁS A JINDE 
K PAD ES AT IN A M DOCENT A MUDr. FERDINAND A KNOBLOCH A 

K našlm mladým /ubllantů.m se přidružil v létě roku 1966 docent MUDr. Werdtnand 
Knobloch CSc, Jenf významnou měrou ovlivnil rozvoj našt psychiatrie t psychologie. 
Rada našich psychologů pracovala pod feho vedením, spolupracovala s ntm ve výzkumu 
1 v rutlM. Učili se u něho dynamickému přístupu v psychodtagnostice i v psycho
teraptt, logice a metodologii v experimentu, konstruktivnosti, cílevědomosti a odda
nosti pracovnfm zd/mum a úkolům. 

F. Knobloch se narodil v Praze dne 15. 8. 1916 v rodině technického úředníka. Otce 
ztratil ve 13 letech. V roce 1935 vstoupil na lékařskou fakultu. Po uzavření vysokých 
škol se za okupace stal úřednlkem poJištovny a potom asistentem Pedologického tístavu 
ml!sta Prahy. 

V roce 1942 se oženil s dtvkou židovského prlvodu. Pro tlegt1lnf činnost byli oba 
zatčeni, manželka zahynula v koncentračnfm tdboře 1943. Po osvobozen! se F. Knobloch 
vrátil z koncentračntho tábora a stal se lékařem pražské psychiatrické kliniky, později 
Je;tm asistentem. V lednu 1961 se habilitoval pro obor psychiatrie. S fiřinou Knoblo
chovou, se kterou se oženil r. 1947, má dvě děti a dvacet let společné a oddané prdce 
zeJména v oblas ti neurozologie a psychoterapte. 

Zivotnf drdhu F. Knoblocha ovlivnili za války autoři, s jejichž spisy se mohl seznámit: 
S. Freud , Ch. Bilhlerovti., E. Kretschme r, f. H. Schultz, C. G. fung, A. Adler. Hluboce ho 
zau/all. Hloubkový psychologick!í přfstup k mechanismům a obsahílm psychiky a k /e
/ím poruchám, hlavně neur6zc:ím, se lišil od tradtť5nfoh koncepcl naši psychiatrie, orien
tované sp1§ biologicky, fyziologicky a v psychopatologtl na klasickou nosologii. V Pedo
logickém ústavu se podllel na vgběru dětí pro zvláštnt a finé domovy. Začal studovat 
psychoterapii dětí. Neměl zkušenosti, ale pomohla mu analýza, kterou vedl dr. Hirsch 
( docent psychiatrie na pražské německé universitě), fenž zahynul v koncentračním 
táboře. S přestávkami byl F. Knobloch analyzován asi 7 let, ale psychoterapie docenta 
Hirsche měla pro něho Základní význam. Byla snad eklekti cká, ale prohřátá lidským 
zťijmem a pochopením. 

fiž v koncentračním táboře si F. Knobloch uvědomil, ;ak výrazná je persistence vzorkt1 
chovdni riJ.zných druha vězňa a hlavně jak nepostačuje vysvětlování lidského chovánt 
poU2e v termínech sexuality, agresivity atd. Výrazně se tam projevovalo narůstání 
a zpevňován! bludnl]ch kruha. meziosobnlho fedndní. F. Knobloch si začal vytvářet první 
představy o léčení pospolitosti, inspirované ze;ména dilem Makarenkovým. 

Prvni léčebné skupiny vedl F. Knobloch na pražské psychiatrické klinice; byly to 
skupiny psychotiků, ze;ména schizofreniků, skupiny pFevťižně diskusní a aktivačnl 
/ s kulturní a rekreační činnost!). Přitom poznal F. Knobloch hlavně význam celkového 
sociálntho uspořádáni a atmosféry spoluprace na oddělení pro úspěch psychoterapie. 
Psychoterapie u psychotiků vyvolávala určitou nedůvěru u zdravotnických pracovníků. 
i u zkušených psychiatrů, orientovaných v léčbě spíše na farmakologii a jiné biologické 
postupy. F. Knobloch se vzdal dalších pokusil. 

V r. 1948 získal rectpročni československo-britské stipendium a strávil ;eden rok 
v A ng lii, ze;ména v Maudsley Ho spital v Londýně. Pracoval tam také u H. f. Eysencka. 
Navštěvoval britský psychoanalytický institut , tavistocké kliniky a institut, ale rozho
duiícl vliv měla krátká hospitace v Socia l Rehabilitation Centre v Suttonu, které vedl 
dr. Maxwell Jones. Zde viděl F. Knobloch mnohé z to ho, co se potom snažil uskutečnit 
u nás . 

V roce 1949 započal na ženském oddělenl psychiatrické kliniky v Praze se skupinovou 
psychoterapii 30 pacientek. Získal ke spolupráci zdravotnický personál a rozvíjel tech 
niku otevřené skupiny: podporoval Jefí členy k diskusím o běžných věcech života, 
o konfliktech na odděleni, v manželství a v zaměstnánt, o traumatizufících zážitcích 
v dětství, ve vztahu k rodičům a/. Pacientky brzy poznávaly, že ne/sou osamocené se 
svými pottžemi, že ž jint ma;t podobné problémy. fiž tehdy užíval F. Knobloch ;ako 
;ednu z technik psychodrama: improvizované psychodrama umožnilo často pronikavé 
postřehy, zattmco připravované psyphodrama pflsobllo někdy do;mem špatn~ho divadla. 
V padesátýc h letech se snadno kritizovalo psychodrama také ;ako odnot psy choa nal0 zy, 
chápané tehdy velmi volně a široce. Kritika psychoanalýzy nesla pečeť oněch let na
pětí a neujasněností. Knoblochova kniha „Psychoanalýza z metodologického hlediskal& 
byla vytišt~na, ale nebyla vydána „pro fe;l psychoanalytickou a pragmatickou orien 
taci." Stefn!} text kritizovali dříve (19 47 J klasičtt psychoanalytici. Knobl oc h nesouhlas! 
s četn0mi Freudovými hledisky v teorii neuróz, napť. s teortt tnsttnktz2. Byl však po-



/ 601 

važován za skrytého Freudistu. fe pravděpodobné, že Knobloch a /eho spolupracovntct 
zpřtstupntlt některé psychoterapeutické postupy vzešM z psychoanal"ýzy a vzbudllt hlubšt 
zájem o Freudovo dtlo v kruztch psychiatrů než samotnt psychoanalytici u nás. Ale 
vyhranl!nost diskusí a posto;ú byly spíše přfznakem doby a Je/leh zmatkli. Souv i sely 
také s problémy spojenými s obranou proti zavdděnému pavlovskému schematismu, 
plochým překladům složitých biologických a psychologických děfů do f yzlologtckých 
termínů, týka/íctch se hlavně vlastnosti základních nervových procesl2 a /e/ich typo 
logie. 

V těchto obtížných letech spoluvytvářel F. Knobloch koncepci neuróz a psychoterapie , 
která by se stala osnovní složkou naši psychiatrické péče. Koncepce vyzvedala roll 
psychogenity a dynamických ž.lvotn[ch souvlslostt a podporovala nároky psychiatru 
na probMmovou, prevenční i kurat i vní oblast neuróz. Plán byl v podstatě pl't/at v kon 
cepci ministerstva zdravotnictví o psychiatrické péči v Ceskoslovensku (roku 1953/. 
V prvních fázích byl doporučen psychiatrickou klinikou /tž v roce 1949. P,esto zústával 
F. Knobloch po léta poměrně izolován, podporován svou manželkou-psychiatrem a ma
lou skupinou podobně smýšlefících psychiatrů. Po řadu let vedli diskuse s lékaři-nepsy
chiatry o pojetí. neurozologie u nás. Zkušeni psychiatři byli tolerantnf, i když někteN 
byli skeptičtí nebo i kdyt byli /iného smýšleni. 

F. Knobloch si uvědomil, že ;e nutno předevštm vytvořit organizačnt a pracovni zá
kladnu pro léčbu neuróz , Jejíž těžiště /e v ambulantnf péčt. Pacient md sptš z~stávat 
v rodině, na pracovišti, v prostředt, kde fe část kofena. feho potlžf, aby /e mohl ovlivnit, 
odstranit, změnit ;e anebo alespo'fí. posto / k nim. 

Pro takovou ambulantní Mčbu však nenalézal F. Knobloch dost vzorii. ant v klasické 
psychiatrii ani v psychoanalýze. R. 1952 se stal vedouctm psychiatrického oddělení fa
kultnt pollkltntky a poradcem psychiatrické ambulantnt služby pro ONV hl . m. Prahy. 
Usiloval o to, aby každý okres měl svého psychiatra. Začal budovat psychoterapeutický 
systém fakultní polikl i niky, který se měl rozšlřit na okresní psychtatrtckd střediska. 
Snažil se proto vytvořit ide.ovou koncepci lél!by neuróz a vyrovnat se hlavně s problé
mem časové náročnosti psychoterapie . Oba tyto úkoly spolu souvis1. F. Knobloch ust
lu/e při tom o spojent poznatků kritiky převzatých z psychoanalýzy a soctdlní psycho 
logie, zejména dynamiky skupin . Zkoumá vývof, situaci a chovánl pacienta ve skuteč
ných malých skupindch, ale také feho meziosobní interakci v skupinovém modelu, před
stavě, schématu . Interakce /sou popisovány v pofmech v'{}měny hodnot, skupinové pFi
tažlžvosti a příslušnosti ke skupině, rozdělení moci, vzáfemnosti rolt . V intrapsychic
kých procesech, na kte r é se převážně zaměřu/e psychoanalýza, se podle Knoblocha 
obrážejí převážně interpersondlní vztahy a děje, a to i ve skupině modelové. Malá 
skup ina představuje vlastně minimální quaziuzavřený systém pro studium pacientovy 
osobnosti. Tuto koncepci psychoterapie lze označovat za „group centered". To nepFed 
pokládá skupinovou psychoterapii za každou cenu. Také indivtduálnt psychoterapte 
může být „group centered", počítá-li s pacientem ;ako s částl přirozené skupiny, v ntt 
pacient zau;ímá Interpersonální role. 

V roce 1952 se F. Knoblochovi podařilo založit rehabilitačnt středisko pro léčbu 
neuróz při státním statku v Doksanech v blízkosti Prahy. Od roku 1954 Je středisko 
trvale v Lobči. l to bylo netradiční a nesetkávalo se s dostatečným pochopením: v té 
době překonávala lázeňská léčba f ázž rozvo;e a obvykle se léčily nebo doléčovaly neu
rózy v lázntch. V Lobčí však pacienti pracuil na zahradnických, polních nebo jiných 
pracích státního statku; půl dne se pak věnu/i skupinové psychoterapii . Lékaři a psycho• 
logové fakultní polikliniky navštěvu/i středisko 1-2krát týdně. 

životní podmtnky pactenta v Lobči t sou skromné, ale většině z nich léčebný kolektiv 
vyhovu;e: mnohdy se vytváří atmosféra těsné družnosti, upřimnosti a léčebného opti
mismu. Postlují se pocity vzájemné opory a zájmu. Pacienti sami často pomáhali udržet 
středisko, které bylo v kritické sttuaci, zejména pro ekonomické nebo administrativnl 
potíže státního statku. Z hlediska původní Knoblochovy psychoterapeutické koncepce 
{z r. 1949 J splnilo však očekávané: 'léčebná pospolitost tvořl model skutetného života. 
Středisko /e vzdálené od psychiatrických tnstttud (zeměpisně i metodami/, volnl!/t 
použlvá nových technik, psychodramatu nebo sociometrie; poměrnl! izolovaná léčebnd 
pospolitost poskytuf e mnoho přlležttostí k pochopen! a poznánt neuróz v souvislosti 
s povahou a poruchami meziosobního chováni Jedince. Ve skupině se mnohdy snadně/i 
pro/evi a zftsti maladaptivni formy chováni a pacienti se mohou učit novým, lepším 
formdm přtzpúsobováni. Te nesnadné nafít rehabtlttačni pracovníky f Mpe řečeno socio
terapeuty J pro takové středisko. Nent to Jen věcl vzdělání, ale spU dobré povahy s vy-



602 / 

sokým prahem frustračnt tolerance a se zájmem a pochopentm pro člov~ka a /eho 
probMmy a pottfe. Dv~ takové soctoterapeutky pracu/l flž po léta v Lobči. 
Léčba v Lobči pokračuje na f akultni poliklinice ambulantní psychoterapii uzavřených 

nebo otevfených skuptn nebo skupin manželských dvoflc (T. Knoblochovťlj. Do těchto 
ambulantnich skuptn vstupu/l novf pacienti; tnf ormuJt t povzbuzuji fe pacienti, kteft se 
vrátili z Lobče. 

Od r . 1964 budufe F. Knobloch denní stacionář s klubem pa.cientfl , který se má stdt 
střediskem mentalně hygienických snah v Praze (prevence suicidil, manželská poradna 
aj. /. Pacienti, kteří prošli nškolou života" v Lobči nebo v ambulantni psychoterapii, 
předci.va/i své poznatky a zkušenosti dále, vykondva;í plisobivou mentálně hygienickou 
výchovu a osvětu. F. Knobloch se domntvá, že pfedstavu/l „atomovou stlu psychtatrte•. 

F. Knobloch spo/u/e tíčelně a programově teorll s praxt, výzkum a rutinu. Obojí vy 
žaduje stálé kompromisy, které se mohou stdt zdro/em frustrace. Pomohlo by mu více 
prostředků a zvýšeni počtu spolupraf!ovnlkú. feho publikační činnost ;e poměrně širokd. 
Charakterizuje JI asilt o zduvodněnt stanovisek a post1,<pli na nejvyšší možné a dostupné 
(i.rovni poznúnC. Tematika publikací zahrnu.je mnoho otázek psychiatrické teorie a praxe, 
osobnosti a metod ;efího zkoumání, soudnl psychiatrie i zdravotnické výchovy. Stěže;nt 
problematiku tvon neurózy a psychoterapie. Ke spolupráct ztskťwal kolekttvy zasvě
cených a povolaných pracovníků psychiatru t 1 tných lékařů, biologů, psychologů, so
ciá lnfch pracovnic, socioterapeutli, statistiku, právníků, hudebníků. a Jiných odborníků. 

Te autorem nebo spoluautorem vtce než 60 publikacl, z toho čtyr, monograf/1: O bio 
logii schizofrenie /1948 I , Neurózy f s Wolfem, Knoblochovou a švábem, 1956), Neuro 
clrkulačnt aste nie ( s Knoblochovou, 1956 J, Soudn'i psyf!hiatrie pro právnfky a Mkaře 
{ s Knoblochovou, 1965 J. Napsal učební text pro mediky a bohatě přednášl. Podílel se 
na zavedenf Wechslerova test u inteligence a Learyho metody a sestavil neurotické 
dotazníky N-5 a životní spokojenosti. Uveřejni.Z studil k otázce předpovědí. chování neu
rottkťi { 1957), o dynamice psychoterapie ve světle teorie učenl { 1964 I, o rodinné psy
choteraptt { s Knoblochovou, 1964, 1965 J. Publikoval společně se svými spolupracovníky 
sérii sděle nt o psychoterapeutickém systému v Lobči a na psychiatrickém oddělení fa
kultnt pollkllntky. Nefvtce prací věnoval neurózám. Některé vyšly anglicky, španělsky, 
rusky i v Jiných Jazycích v řadě zemi. T eho populární knížečka „Nelll'óza a ty • za 
svěceně umoUfu ;e náhled na souvislosti neurotických rysťJ. a pottll s povahou člověka 
a feho problémy. Vy šla ve čtyřech vydd.ntch u nás a také v Polsku a v Maďarsku. 
Studie o neur6zdch se týka;t vegetativních složek, vztahil k neurologtl, psychoterapie 
neuróz, je/tch teor ie, epidemiologie a/. F. Knobloch publikoval také Fadu pozoruhod
ných stati filosofických a metodologickýúh. Ndš časopis přinesl m/. zci.sadnf Knoblo
chovu stať ;,Osobnost a malď společenská skupina" (1963) . Své práce Knobloch před
ná~el na mezindrodnich kongresech .v Londýně, Pařtžt, Berltně, Kodani, Athén6.úh, na 
universitě v Havaně a v Santiago de Cuba. F. Knobloch /e poradf!em světové zdravot
nické organizace. 

F. Knobloch se nachází uprostřed svého dtla. Toto dílo fe z rtlzn-ýf!h stran ruzně hod 
noceno. Příčinou těchto rozdtlll a obtíží v uskutečňovdnt tohoto d1la byly ;ednak ne
utasněné postoje ve společenských vědách, s nimiž neurozologie 'lízce souvts1, fednak 
ta skutečnost, že teorie neur6z i ;e/i ch terapie není zdaleka vědecky hotovou oblastí. 
V lékařství nelze čekat na úplné dozránl vědy. Situaf!e se kompllku ;e ttm víc, že zdsahy 
do životntho vývofe a osudil člověka, s nimiž Je psychoterapie spofena, vyžaduj! zvláštn í 
etiku, ohleduplnost, takt a odpovědnost: to souvist ne;en s lidskou vyspělostí terapeuta, 
ale hlavně také terapeutické instituce, k olektivu, forem spolupráce i celého našeho 
spolel5enského prosti'edt. 

Podle autorova přesvědčeni bude v časovém odstupu oceněn ze/ ména Knoblochuv pří
nos nových podnětťJ. naší psyf!hiatrii i psychologii a spojování teorie a praxe. Otevírá 
u nds netradlčnt směry a přivádí k ndm ( společně se spolupracovntky J proudy světo
vého myšlení v oblasti neurozologie a dynamžcké psychoterapie. Pře;eme dof!entu 
Knoblochovi do dalších let zdraví, vtce času pro hudbu a varhany, které má rád, a spo-
kojenost, která je jedním z ústředních tdmat feho práce. F. Engelsmann 


